14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS
TERÇA-FEIRA,
6 DE JUNHO DE 2023

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com
circulação diária em bancas de jornais e assinanes. A auencação
desde documento pode ser conferida através doQR CODE ao lado
ou direto no site htps://ribunahoje.com/edicao-digial

Publicidade Legal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023

O Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, por intermédio do seu Pregoeiro e
Equipe de Apoio, designados pela portaria nº 06/2023, publicada no diário ocial
eletrônico deste Tribunal, edição de 09 de janeiro de 2023, torna público, para
conhecimento dos interessados, que realizará licitação, na modalidade
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO DO LOTE
ÚNICO, para contratação de empresa especializada na prestação de serviços
técnicos de manutenção corretiva e preventiva dos aparelhos médicos e
odontológicos, de acordo com as condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos, relativo ao processo administrativo TC-
1227/2022.
ENVIO DAS PROPOSTAS: A partir das 08h00 (horário de Brasília) do dia
06.06.2023.
SESSÃO PÚBLICA ELETRÔNICA: Às 10h00 (horário de Brasília) do dia
20.06.2023.
LOCAL: Através do site .www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925473 – Tribunal de Contas do Estado de Alagoas.
O Edital e seus anexos estarão disponíveis, no dia 06.06.2023, nos sites:
www.tceal.tc.br  www.comprasgovernamentais.gov.br e e as demais informações
e dúvidas deverão ser dirigidas à Comissão Permanente de Licitação - CPL
através do e-mail: .cpl@tceal.tc.br

Maceió-AL, 01 de junho de 2023.
CLÁUDIO CORREIA

Pregoeiro

Edital de Leilão Público nº 3093/0223-CPA/RE - 1° Leilão e
nº 3094/0223-CPA/RE - 2° Leilão

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de
Bens, torna público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o
preço mínimo de venda, constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e de
ocupação emque se encontra(m), imóvel (is) recebido (s) emgarantia, nos contratos
inadimplentes deAlienação Fiduciária, de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão
Público - Condições Básicas, do qual é parte integrante o presente aviso de Venda,
estará à disposição dos interessados de 02/06/2023 até 02/07/2023, no primeiro
leilão, e de 12/07/2023 até 17/07/2023, no segundo leilão, em horário bancário, nas
Agências da CAIXAem todo território nacional e no escritório do leiloeiro Sr. PAULO
SETSUO NAKAKOGUE, Rua Senador Accioly Filho, 1625 - CIC - Curitiba/PR CEP
81.310-000, Fones (41)3323-3030/99553-8000 e atendimento de segunda a sexta
das 7h às 17h, site: www.psnleiloes.com.br. O Edital estará disponível também no
site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á no dia 03/07/2023, às
10h (horário de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão
no dia 18/07/2023, às 10h (horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do
leiloeiro www.psnleiloes.com.br.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
CN MANUTENÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

Ministério da
fazenda

PUBLICIDADE LEGAL É COM A GENTE.
comercial.tribunaindependente@gmail.com

Solicite seu orçamento pelo e-mail:

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

ORDEM DOS MÚSICOS DO BRASIL
CONSELHO REGIONAL DO ESTADO DE Alagoas

CNPJ 08.629.875/0001-69
EDITAL

O Presidente do Conselho Regional do Estado de Alagoas  da Ordem dos Músicos do Brasil,
atendendo ao disposto na Lei 3.857/1960, em conformidade ao estabelecido de acordo com a
Lei 3.857/1960, Resolução OMB/CF nº 02/2023 (D.O.U seção1 ISSN 1677-7042 nº.09, de
09/02/2023); Resoluções OMB/CF nºs 027/2022 e 028/2022; Decisão nº 01/2022 OMB/CF e
Ata nº 07/2022,  registrada em 25/12/2022, no 2º Ofício de Registro Civil, Títulos e
Documentos e Pessoas Jurídicas de Brasília, , torna público que a chapa única (portaria
001/2023 OMB/AL de candidatos à renovação de 1/3 (um terço) de Conselheiros Efetivos e
Suplentes deste Conselho Regional, ao Pleito Eleitoral a realizar-se no dia 20 de junho de 2023,
conforme Edital publicado em 17/05/2023 nos Jornais: tribuna de Alagoas folhas, páginas 14 é
a seguinte: CANDIDATOS EFETIVOS: JOSÉ MACARIO L. BELTRÃO NETO OMB Nº
3409; BENILDO PEREIRA DA SILVA OMB Nº 3397; LEONINO VIEIRA DA S. FILHO
OMB Nº 1828; JOÃO CLAUDIO RIOS OMB Nº 3527; JOSÉ MAURY QUINTELLA DE
SOUZA, OMB Nº. 1.703; SIDRACH MUNIZ DE OLIVEIRA Nº 0079; NEEMIAS BIBIANO
A. DA SILVA OMB Nº. 3427. CANDIDATOS SUPLENTES: GERALDO INACIO DE
FREITAS OMB Nº 3561; ERLANE SOUZA DE MORAIS OMB Nº 3386; ANTONIO
OLIVEIRA DA SILVA OMB Nº 3423; LARRY DELLARRES DO MASCIMENTO OMB º.
3438; FABIANO DOS SANTOS SOBRAL OMB Nº. 3569; JOSENILDO DOS SANTOS
LUCAS OMB Nº. 3566; COSMO VALÉRIO DOS SANTOS Nº 3270, DELEGADO

Maceió 17 de maio de 2023.
Severina Ferreira da Silva - Presidente da OMB-CREAL

PUBLICIDADE LEGAL NO IMPRESSO
E NO PORTAL É COM  A GENTE.
Edição com Certicação Digital ICP Brasil

Lei Federal 13.818/19

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail:

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUÍPE
AVISO DE LICITAÇÃO

 Pregão Eletrônico nº 06/2023 - SRP. OBJETO: Registro de preços para futura e eventual
aquisição de gêneros alimentícios.  DATA DA ABERTURA:  19 de junho de 2023 às 10:00
(dez) horas. Disponível no endereço abaixo citado ou na sala de licitações, das 08:00 às 13:00
horas. http://bnc.org.br/.
Pregão Eletrônico nº 07/2023 - SRP. OBJETO: Registro de preços para futura e eventual
aquisição de material de limpeza.  DATA DA ABERTURA:  20 de junho de 2023 às 10:00
(dez) horas. Disponível no endereço abaixo citado ou na sala de licitações, das 08:00 às 13:00
horas. http://bnc.org.br/.
Pregão Eletrônico nº 08/2023 - SRP. OBJETO: Registro de preços para futura e eventual
aquisição de material de expediente.  DATA DA ABERTURA:  21 de junho de 2023 às 10:00
(dez) horas. Disponível no endereço abaixo citado ou na sala de licitações, das 08:00 às 13:00
horas. http://bnc.org.br/.
Modalidade: Chamada Pública nº 02/2023- Data/Hora 26/06/2023 às 10:00(dez) horas -
Objeto: Credenciamento Público para empresas especializadas na terceirização de serviços de
conservação, manutenção e apoio administrativo, para o funcionamento dos órgãos públicos.
Informações e os Editais na Rua Prefeito Acioly Wanderley, s/n Centro, nesta cidade,
Jacuípe/AL, no horário das 08:00 às 13:00 horas.

Jacuípe/AL, 02 de junho de 2023.
Tiago Feitosa da Silva

Pregoeiro/CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO REAL DO COLÉGIO
EXTRATO DO CONTRATO N° TP 05.03.0002.2023
PROCEDIMENTO: Tomada de Preços nº 01/2023.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS NA
ÁREA RUAL DO MUNICIPIO DE PORTO REAL DO COLÉGIO/AL – CONTRATO DE
REPASSE OGU Nº 925636/2021 – OPERAÇÃO 1082289-68.
CONTRATADA: MARCELO G. DA SILVA.
VALOR: R$ 558.545,30 (quinhentos e cinquenta e oito mil, quinhentos e quarenta e cinco reais
e trinta centavos).
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
Unidade Orçamentária: 09 – Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo;
Função Programática: 09.0901.15.451.0001.1003 – Calçamento e Pavimentações em diversas
localidades no Município;
Elemento de Despesa: 44.90.51.00.00 – Obras e Instalações;
Fonte de recursos: 1799
PRAZO: 06(seis) meses consecutivos contados da data de sua assinatura e o prazo de execução
das obras, objeto deste Contrato, será de 03(três), meses consecutivos.

Porto Real do Colégio/AL, 03 de maio de 2023.
Aldo Ênio Borges
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE IGACI
AVISOS DE COTAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Igaci informa que está disponibilizando o formulário de cotação
referente à um Registro de preços para futura e eventual aquisição de Material Esportivo, para
atender às necessidades do município. As empresas interessadas terão um prazo de 10 (dez) dias
úteis, a partir desta publicação, para enviarem suas cotações de preços. Maiores informações,
entrar em contato através do e-mail  igaci.compras@gmail.com

A Prefeitura Municipal de Igaci informa que está disponibilizando o formulário de cotação
referente à um Registro de preços para futura e eventual aquisição de Medicamentos, para
atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde. As empresas interessadas terão um prazo
de 10 (dez) dias úteis, a partir desta publicação, para enviarem suas cotações de preços. Maiores
informações, entrar em contato através do e-mail: igaci.compras@gmail.com

A Prefeitura Municipal de Igaci informa que está disponibilizando o formulário de cotação
referente à um Registro de preços para futura e eventual aquisição de Equipamentos de
Proteção Individual (EPI), para atender as necessidades das Secretarias e Prefeitura municipal.
As empresas interessadas terão um prazo de 10 (dez) dias úteis, a partir desta publicação, para
enviarem suas cotações de preços. Maiores informações, entrar em contato através do e-mail
igaci.compras@gmail.com

José Teotônio Filho
Gerente do Setor de Compras.

HOMOLOGAÇÃO EADJUDICAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ABASTECIMENTO, AGRICULTURA, PESCA E

AQUICULTURA - SEMAPA, no uso das suas atribuições e prerrogativas legais resolve

HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório, modalidade TOMADA DE PREÇO Nº.

002/2023, tipo MENOR PREÇO, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE

ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DA ESTRUTURA

METÁLICA DA COBERTA DO MERCADO PÚBLICO DO JACNTINHO EM MACEIÓ/AL, e

ADJUDICAR em favor da empresa VENCEDORA, a AR ENGENHARIA E SERVIÇOS DE

COSNTRUÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 50.692.931/0001-76, com a proposta de preço no

valor de R$ 432.832,16 (Quatrocentos e trinta e dois mil, oitenta e três reais e dezesseis

centavos), conforme documentação apresentada no processo administrativo nº

9000.14915/2020, nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações.

Maceió/AL, 17 de maio de 2023.

José Geraldo Barbosa Santiago

Secretário Municipal interino de abastecimento, pesca, agricultra e aquicultura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
AGÊNCIAMUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE

SERVIÇOS DELEGADOS - ARSER

AVISO DE ALTERAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO n° 155/2023.

- UASG Nº 926703 –

Processo nº: 6700.050731/2023.

A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATO E CONVÊNIOS DE MACEIÓ -

ALICC, comunica aos interessados no Pregão Eletrônico nº 155/2023, que

a sessão do pregão marcada para o dia 16/06/2023 ocorrerá em nova data,

dia 20/06/2023. Mais informações no endereço eletrônico:

gerencia.licitacoes@arser.maceio.al.gov.br. Fone: (82) 3312- 5100.

Maceió/AL, 05 de junho de 2023.

Edsângela Gabriel Peixoto Bezerra

Pregoeira – CPL/ALICC

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
AGÊNCIAMUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE

SERVIÇOS DELEGADOS - ARSER

MUNICÍPIO DE DELMIRO GOUVEIA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 036/2023
Processo Administração n° 1400.002196.2023
Tipo: Menor Preço por lote de itens
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para contratação de empresa especializada em fornecimento
de material de sinalização viária (cones, canalizadores de tráego e ftas zebradas), a
fns de atender as demandas da Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito
– SMTT de Delmiro Gouveia/AL.
Data de realização: 12 de julho de 2023, às 08:00h.
Informações: cpldelmiro@outlook.com

Erika Vanessa Melo de Lima
PregoeiraMUNICÍPIO DE DELMIRO GOUVEIA

REPUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 024/2023
Processo n° 01180008/2023
Tipo: Menor Preço global por lote de itens
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para prestação de serviços de locação e instalação de estru-
tura, equipamentos, sonorização, iluminação cênica e equipamentos elétricos, incluin-
do a montagem e desmontagem da estrutura fsica, a fns de atender as demandas do
Município.
Data de realização: 19 de junho de 2023, às 08:00h.
Informações: cpldelmiro@outlook.com

Erika Vanessa Melo de Lima
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO PROC. ADM. Nº 0328006/2023 - EDITAL Nº
048/2023 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO, COM ITENS EXCLUSIVOS E COTA
RESERVADA PARA ME/EPP, NOS TERMOS DA LC 123/2006. Data da disputa: 21
de junho de 2023, às 09h:15min. Acolhimento das propostas a partir de 06/06/2023 às
08h30min, até 21/06/2023 às 09h:00min – Horário de Brasília. Sessão de abertura no site:
https://bnc.org.br/ - INFORMAÇÕES: Comissão Permanente de Licitação, na Avenida
Monsenhor Hildebrando Veríssimo Guimarães, n. 02, Centro, Campo Alegre/AL, das
0 8 : 0 0  à s  1 2 : 0 0  h o r a s ,  p e l o s  s i t e s ,
http://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1 e https://bnc.org.br/.
Impugnações e esclarecimentos: licitacoes.pmca@gmail.com.
Campo Alegre/AL, 05 de junho de 2023 Márcia dos Santos Pregoeira Ocial

SINDIMETAL - Sindicato dos Metalúrgicos de Alagoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O presidente do SINDIMETAL, com base no Estatuto da entidade e no Artigo
612, da CLT,  e Parágrafo 4º, Cláusula 41ª, da Convenção Coletiva de Trabalho,
convoca os associados para a Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada em
12/06/2023, na sede da entidade, à Rua Hélio Basílio, 513, Santa Lúcia,
Maceió/Al, com início a partir das 18:00 horas, em 1ª convocação e, não havendo
quórum, será a partir das 19:00 horas, em 2ª convocação, no mesmo dia e local,
para discutirem e deliberarem sobre a seguinte pauta: isenção do desconto da
Contribuição Associativa do mês de junho de 2023. Não havendo tempo suciente
para a referida isenção em junho/2023, esta cará para julho/2023.

Maceió, Al., 05 de junho de 2023.
JOSÉ JOBSON FERREIRA TORRES

 Presidente.

MUNICÍPIO DE ARAPIRACA

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023

OBJETO: OBRAS E SERVIÇOS REMANESCENTES DE PAVIMENTAÇÃO E
DRENAGEM DE VIAS DE ACESSO A PONTOS TURÍSTICOS – META 03, DO
MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/AL. DATA/HORÁRIO: dia 26 de Junho de 2023, às
09h00min. LOCAL: Rua Samaritana, nº 1185, Bairro Santa Edwiges, Arapiraca/AL, CEP:
57.311-180. DISPONIBILIDADE DO EDITAL: no site .www.arapiraca.al.gov.br

CONCORRÊNCIA Nº 002/2023

OBJETO: OBRAS E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UM GINÁSIO NA VILA SÃO
JOSÉ, DO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/AL. DATA/HORÁRIO: dia 06 de Julho de 2023,
às 09h00min. LOCAL: Rua Samaritana, nº 1185, Bairro Santa Edwiges, Arapiraca/AL, CEP:
57.311-180. DISPONIBILIDADE DO EDITAL: no site .www.arapiraca.al.gov.br

CONCORRÊNCIA Nº 003/2023

OBJETO: OBRAS E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 01 (UM) GINÁSIO NA VILA
BANANEIRA, NO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/AL. DATA/HORÁRIO: dia 12 de julho
de 2023, às 09h00min. LOCAL: Rua Samaritana, nº 1185, Bairro Santa Edwiges,
Arapiraca/AL, CEP: 57.311-180. DISPONIBILIDADE DO EDITAL: no site
www.arapiraca.al.gov.br.

CONCORRÊNCIA Nº 004/2023

OBJETO: OBRAS E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 01 (UM) GINÁSIO NO
POVOADO BÁLSAMO, NO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA-AL. DATA/HORÁRIO: dia,
06 de Julho de 2023, às 13h00min. LOCAL: Rua Samaritana, no 1185, Bairro Santa Edwiges,
Arapiraca/AL, CEP: 57.311-180. DISPONIBILIDADE DO EDITAL: no site
www.arapiraca.al.gov.br.

CONCORRÊNCIA Nº 005/2023

OBJETO: OBRAS E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UM GINÁSIO NA VILA SÃO
FRANCISCO, NO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/AL. DATA/HORÁRIO: dia 13 de Julho
de 2023, às 09h00min. LOCAL: Rua Samaritana, no 1185, Bairro Santa Edwiges,
Arapiraca/AL, CEP: 57.311-180. DISPONIBILIDADE DO EDITAL: no site
www.arapiraca.al.gov.br.

CONCORRÊNCIA Nº 006/2023

OBJETO: OBRAS E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UM GINÁSIO NO POVOADO
BAIXA DA ONÇA, NO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA. DATA/HORÁRIO: dia 12 de Julho
de 2023, às 13h00min. LOCAL: Rua Samaritana, nº 1185, Bairro Santa Edwiges,
Arapiraca/AL, CEP: 57.311-180. DISPONIBILIDADE DO EDITAL: no site
www.arapiraca.al.gov.br.

CONCORRÊNCIA Nº 009/2023

OBJETO: OBRAS E SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE ÁGUAS
PLUVIAIS EM DIVERSAS RUAS NO BAIRRO JARDIM TROPICAL NO MUNICÍPIO
DE ARAPIRACA/AL. DATA/HORÁRIO: dia 13 de Julho de 2023, às 13h00min. LOCAL:
Rua Samaritana, nº 1185, Bairro Santa Edwiges, Arapiraca/AL, CEP: 57.311-180.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: no site .www.arapiraca.al.gov.br

CONCORRÊNCIA Nº 010/2023

OBJETO: OBRAS E SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE ÁGUAS
PLUVIAIS EM DIVERSAS RUAS NO BAIRRO DEPUTADO NEZINHO E NA
COMUNIDADE MANGABEIRAS, NO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/AL.
DATA/HORÁRIO: dia 14 de Julho de 2023, às 09h00min. LOCAL: Rua Samaritana, no 1185,
Bairro Santa Edwiges, Arapiraca/AL, CEP: 57.311-180. DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
no site .www.arapiraca.al.gov.br

Arapiraca/AL, 05 de Junho de 2023.
Melania Fontes de Deus Leão

Presidente da CPL – Portaria no 441/2023